
 

1 

 

令 和 ５ 年 度 第 ２ 回 広 聴 広 報 会 議 記 録 

 

                     広聴広報会議座長  臼澤 勉  

 

１ 日時 

  令和５年６月 13日火曜日 

  午前 11時 50分開会、午後 12時 0分散会 

２ 場所 

  議会運営委員会室 

３ 出席議員 

  臼澤勉座長、菅野ひろのり副座長、佐藤ケイ子議員、岩城元議員、米内紘正議員、 

佐々木朋和議員 

４ 事務局職員 

  安藤議会事務局次長、昆野議事調査課総括課長、金森政策調査課長、角舘主任主査、 

菊地主任主査、正部家主任主査、吉田主任主査、菊池主任、小野寺主任 

５ 傍聴議員 

ハクセル美穂子議員、高田一郎議員、小林正信議員 

６ 一般傍聴者 

  なし 

７ 会議に付した事件 

 (１) 協議事項 

令和５年度若者向け県議会傍聴案内ポスターデザインコンテストについて 

 (２) 報告事項 

    令和５年度におけるＷＥＢ広告の実施について 

  (３) その他 

次回の会議日程について 

８ 議事の内容 

〇臼澤勉座長 ただいまから、令和５年度第２回広聴広報会議を開会します。 

これより本日の議題に入ります。 

 本日は、お手元に配付しております日程により会議を行います。 

まず、１、協議事項、令和５年度若者向け県議会傍聴案内ポスターデザインコンテスト

についてを議題といたします。 

事務局から説明をお願いします。 

○安藤事務局次長 資料１－１をごらん願います。 

若者向け傍聴案内ポスターデザインコンテストにつきましては、４月 28 日から５月 31

日までの約１カ月間にわたって、作品募集を行いましたところ、県内の高校生等から、35

作品の応募がございました。本日は、この中から４作品を入賞作品として選定していただ

きたく、御協議をお願いします。 



 

2 

 

なお、作品の下にコメントが載っておりますが、これは、事業の委託先でございます株

式会社東広社の当該作品に対するコメントとなっております。御参考にしていただければ

と存じます。 

次に、入賞作品の選定方法についてでございますが、昨年度と同様に、資料１－２の審

査要領案により取り進めることとしてはいかがかと考えております。 

３の選考及び決定についてでございますが、(１)入賞４作品は、本日皆様に、別紙の審

査基準に基づいて、全応募作品の中から傍聴案内ポスターのデザインとして優れていると

判断される作品を、お一人４作品、選んでいただきたいと存じます。これにより選んでい

ただいた作品につきまして、１作品１点で集計いたしまして、合計点の多い順に上位４作

品を入賞作品といたしたいと考えております。 

なお、同点となった場合には、座長及び副座長に入賞作品の決定をお願いしたいと考え

ております。 

次に、(２)議長賞・副議長賞は、(１)により決定された入賞４作品の中から、議長には

議長賞１作品を、そして副議長には議長賞を除く３作品の中から副議長賞１作品を選んで

いただきたいと考えております。 

また、(３)各定例会のポスターは、６月定例会用のポスターデザインの製作期間に余裕

がないため、４作品のうちのどれを６月定例会用とするかにつきましては、座長及び副座

長に決定いただき、広聴広報会議の構成員の皆様には後日お知らせしたいと考えておりま

す。それ以外の定例会用のポスターデザインにつきましては、次回の広聴広報会議におい

て決定いただきたいと考えております。 

４の公表についてでございますが、コンテスト結果は、岩手県議会のホームぺージに掲

載し、入賞作品は６月定例会の傍聴案内ポスターの配付と同時に公表したいと考えており

ます。傍聴案内ポスターは、県内の大学、短期大学、専修学校、高等学校、中学校などに

送付する予定でございます。 

次に、資料１－３をごらん願います。ポスターデザインコンテスト表彰式の開催につい

てでございます。 

１の開催日時についてでございますが、前回の改選期である令和元年度と同様に、６月

定例会最終日７月７日の本会議閉会後、全議員集合写真撮影が終了した後に実施したいと

考えております。 

当日につきましては、最終本会議であることから表彰式の開始時間の確定が難しいため、

受賞者の方々にはあらかじめ、この旨を御説明した上で、16時からの開催で御案内したい

と考えております。 

なお、受賞者の方々には、あわせて当日の本会議の傍聴についても御案内したいと考え

ております。 

２の開催場所についてでございますが、昨年度と同様に、本会議場で実施したいと考え

ております。 

３の式の次第についてでございますが、受賞者の紹介後、議長賞及び副議長賞を発表し

ていただきます。その後、表彰状及び記念品を五日市議長から授与していただきます。議



 

3 

 

長からお祝いのことばをいただき、受賞者から挨拶していただきます。表彰式終了後、記

念写真の撮影を行いたいと考えております。 

４の出席者につきましては、議長、副議長のほか、広聴広報会議の構成員の方にも全員

出席していただくこととしてはいかがかと考えております。 

なお、本日の入賞作品の選考についてでございますが、議会棟１階の談話室に、応募作

品を大判に印刷して展示しております。この会議終了後、事務局が御案内いたしますので、

ごらんいただき、投票用紙に丸印を４つ付していただきまして、広聴広報会議終了１時間

後くらいを目途に、事務局へ提出していただければと存じます。構成員の皆様から提出い

ただいた後、座長・副座長に６月定例会用のポスター選考をお願いしたいと考えておりま

す。 

また、談話室で入賞作品を選考されている様子をフェイスブックに掲載したいと考えて

おります。職員が写真撮影に参りますので御承知をいただきたいと思います。 

今回応募があったすべての作品につきまして、広聴広報会議の構成員以外の議員の皆様

にもごらんいただけるよう、６月定例会の期間、議事堂内に展示したいと考えております。 

説明は以上のとおりです。よろしく御協議をお願いいたします。 

○臼澤勉座長 ただいま若者向け県議会傍聴案内ポスターデザインコンテストの審査要領、

デザイン４作品の選考方法及び表彰式についての説明がありましたが、質疑、御意見等は

ありませんか。 

〔「なし」と呼ぶ者あり〕 

○臼澤勉座長 それでは、令和５年度若者向け県議会傍聴案内ポスターデザインコンテス

トについては、事務局の説明のとおりでよろしいでしょうか。 

   〔「はい」と呼ぶ者あり〕 

○臼澤勉座長 それでは、そのようにいたします。 

ポスターデザインについて、広聴広報会議において入賞作品を決定してほしいとのこと

でありましたので、皆様には４つのデザインを選定していただき、投票用紙に丸印を付し

て、事務局に提出くださいますようお願いいたします。 

なお、同点の場合の４作品の選考及び６月定例会用のポスターデザインの選考について

は、当職及び副座長に御一任願います。 

次に、２、報告事項、令和５年度におけるＷＥＢ広告の実施についてを議題といたしま

す。事務局から説明をお願いします。 

○安藤事務局次長 資料２をごらん願います。 

１の趣旨についてでございますが、４月 19日の当会議において、今年度は昨年度と同様

にＷＥＢ広告を実施することとし、グーグルディスプレイネットワークにおいてウェブサ

イトへバナー配信することとされたところでございます。詳細については座長に一任され

ていたことから、座長及び副座長と協議の上、実施内容等について決定しましたので御報

告いたします。 

２の実施内容についてでございますが、配信ターゲットは昨年度と同様に、年齢を 18

歳から 34歳以下としました。リンク先については、ユーチューブ動画「わたしたちの県議



 

4 

 

会」の「県議会の役割編」、「県議会議員のしごと編」のいずれかとしました。実施経費は

年間 50万円となっております。バナーデザインについては、本県議会のバナーの定着化を

図るため、令和５年２月定例会で作成したものを年間を通じて使用することとしました。

令和５年６月定例会のバナーは資料に掲載しておりますので、ごらん願います。 

３の実施期間についてでございますが、各定例会の招集日から最終日まで掲載すること

としております。 

報告は、以上のとおりです。よろしくお願いいたします。 

○臼澤勉座長 ただいまの説明に対し、質疑、御意見等はありませんか。 

〔「はい」と呼ぶ者あり〕 

○臼澤勉座長 それでは、令和５年度におけるＷＥＢ広告の実施については事務局の説明

のとおりといたします。 

次に、３、その他、次回の会議日程についてを議題といたします。事務局から説明をお

願いします。 

○安藤事務局次長 次回、第３回広聴広報会議については、議会傍聴案内ポスターの定例

会ごとのポスター選定などをしていただくため、６月定例会招集日の６月 23日の議会運営

委員会終了後に開催してはいかがかと考えております。 

よろしく御協議をお願いいたします。 

○臼澤勉座長 ただいまの説明に対し、質疑、御意見等はありませんか。 

   〔「なし」と呼ぶ者あり〕 

○臼澤勉座長 それでは、事務局から説明があったとおり、次回の会議は、６月 23日の議

会運営委員会終了後に開催することとしたいと思いますが、よろしいですか。 

〔「はい」と呼ぶ者あり〕 

○臼澤勉座長 本日、予定された案件は以上であります。ほかに、構成員の皆様から、何

かございませんでしょうか。 

〔「なし」と呼ぶ者あり〕 

○臼澤勉座長 なければ、本日は、これをもって散会いたします。 


